
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 6  DEL 22/01/2025 

 
OGGETTO: ACCORDO PER I TRASPORTI A FAVORE DI CIECHI E IPOVEDENTI - ANNO 2025 - 
ATTO DI INDIRIZZO  

 
L’anno  2025, addì 22 del mese di gennaio alle ore 14:48, con continuazione, presso la Sala 

Giunta della sede Comunale di Palazzo Borghi, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 

forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco  CASSANI ANDREA. 

Sono intervenuti i Signori: 

 
  Presenti/Assenti 
CASSANI ANDREA 
 

LONGOBARDI ROCCO 

ALLAI CHIARA MARIA 

CANZIANI CORRADO 

DALL'IGNA GERMANO 

MAZZETTI CLAUDIA MARIA 

PICCHETTI STEFANIA 

RECH SANDRO 

SINDACO 
 

VICE SINDACO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

Presente 
in videoconferenza 

 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale SARNELLI GIACINTO. 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita 

i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

copia informatica per consultazione



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Il Sindaco Andrea Cassani partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’articolo n. 4 del 
“Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale” approvato con  Delibera di Giunta 
n. 64 del 03.08.2022. 
 
Visti:  

• l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
• la Legge 08/11/2000, n. 328 in materia di realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali;  
• l’art. 38 dello Statuto del Comune di Gallarate;  

 
Richiamati:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale 19/12/2024 n. 53, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione degli 
esercizi 2025, 2026, 2027;  

• la deliberazione della Giunta Comunale 08/01/2025 n. 2, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;  

• la deliberazione della Giunta comunale 09/01/2019 n. 1 ad oggetto: “Atto di indirizzo in 
merito a convenzione per i trasporti a favore di ciechi e ipovedenti” per l’anno 2019;  

• la deliberazione della Giunta comunale 08/01/2020 n. 1 ad oggetto: “Atto di indirizzo in 
merito a convenzione per i trasporti a favore di ciechi e ipovedenti” per l’anno 2020;  

• la deliberazione della Giunta comunale 13/01/2021 n. 3 ad oggetto: “Atto di indirizzo in 
merito a convenzione per i trasporti a favore di ciechi e ipovedenti” per l’anno 2021;  

• la deliberazione della Giunta comunale 29/12/2021 n. 148 ad oggetto: “Atto di indirizzo 
in merito a convenzione per i trasporti a favore di ciechi e ipovedenti” per l’anno 2022;  

• la deliberazione della Giunta comunale 11/01/2023 n. 1 ad oggetto: “Atto di indirizzo in 
merito a convenzione per i trasporti a favore di ciechi e ipovedenti” per l’anno 2023; 

• la deliberazione della Giunta comunale 10/01/2024 n. 2 ad oggetto: “Atto di indirizzo in 
merito a convenzione per i trasporti a favore di ciechi e ipovedenti” per l’anno 2024; 

 
Premesso che l’Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti ha stipulato, negli anni 
2019/2024, con il Comune di Gallarate una convenzione, che coinvolge anche “A.T.G. radio 
taxi Gallarate” con sede in Gallarate, per garantire ai ciechi totali e parziali ed agli ipovedenti 
un servizio a sostegno della mobilità delle persone non vedenti o ipovedenti tramite un 
contributo economico, garantito in parte dal Comune ed in parte dall’ “A.T.G. radio taxi 
Gallarate”, finalizzato a fruire del trasporto per corse nel territorio cittadino e non, attraverso 
l’utilizzo di taxi della citata A.T.G.;  
 
Considerato che:  

• l’Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti ha valutato positivamente la progettualità 
in questione e ha proposto il rinnovo dell’accordo anche per l’anno 2025 (nota 
prot.3080  del 14/01/2025 in atti comunali);  

• l’A.T.G. radio taxi Gallarate ha confermato la propria disponibilità a proseguire nella 
collaborazione anche per l’anno 2025 (nota prot. 2790 del 14/01/2025 in atti 
comunali);  

 
Ritenuto di dare indirizzo al Dirigente di Settore Servizi alla Persona di procedere al rinnovo 
anche per l’anno 2025 dell’accordo con l’unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti e A.T.G. 
radio taxi Gallarate e di assumere gli atti gestionali necessari a tale finalità per quanto di 
rispettiva competenza;  

copia informatica per consultazione



 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
tecnico-contabile previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, espressi, 
rispettivamente, dal:  
­ Responsabile del Settore Affari Generali, Personale e Servizi alla Persona;  
­ Responsabile del Settore Finanziario, Tributi, Fundraising, Logistica e Contratti;  
 
Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di legittimità del 
Segretario Generale ai sensi dell’art. 6, comma 3, lett. f) del vigente Regolamento di 
organizzazione e gestione del personale;  
 
a voti unanimi, resi nei modi di legge ed in forma palese,  
 

DELIBERA 
 

1. di dare indirizzo al Dirigente di Settore Servizi alla Persona di procedere al rinnovo 
anche per l’anno 2025 dell’accordo con l’unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti e 
L’A.T.G. radio taxi Gallarate e di assumere gli atti gestionali necessari a tale finalità per 
quanto di rispettiva competenza;  

 
INDI 

 
con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dai presenti, la Giunta comunale dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del 
D.lgs. 18/08/2000, n.267, ravvisata l’opportunità di avviare fin da subito gli effetti del 
convenzionamento a favore di una utenza particolarmente fragile. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
    IL SINDACO   IL SEGRETARIO GENERALE 
CASSANI ANDREA        SARNELLI GIACINTO 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

PARERE TECNICO 

(Di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 254/2025 

 

 

OGGETTO: ACCORDO PER I TRASPORTI A FAVORE DI CIECHI E IPOVEDENTI - 

ANNO 2025  

 

Il Dirigente del Settore SERVIZI ALLA PERSONA esprime parere FAVOREVOLE 

sulla proposta della deliberazione in oggetto indicata in ordine alla regolarità 

tecnica. 

 
 

 
 

Gallarate, 17/01/2025 

 

Il Dirigente 
 

LA PLACA PIETRO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
t

.
 
M
i
c
h
e
l
e
 
C
o
l
o
m
b
o 

copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 254/2025 
 
SETTORE FINANZIARIO 
Parere/visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 153, comma 5, D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 267) 
Atto di Accertamento dell'entrata 
(art. 179 D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 267) 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Visto l'atto di riferimento  
- esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (spesa da impegnare con successiva determinazione dirigenziale). 
 
 
 

 

Gallarate, 21/01/2025 

 

Il Dirigente 
 

COLOMBO MICHELE ANTONIO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

(Di cui all’art. 6, comma 3, lett.f del Regolamento di Organizzazione e Gestione del 

Personale) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 254/2025 

 

 

OGGETTO: ACCORDO PER I TRASPORTI A FAVORE DI CIECHI E IPOVEDENTI - 

ANNO 2025  

 

Il Segretario Generale esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla legittimità 

sulla proposta della deliberazione in oggetto indicata. 

 

 
 
 

Gallarate, 21/01/2025 

 

Il Segretario Generale 
 

SARNELLI GIACINTO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
t

.
 
M
i
c
h
e
l
e
 
C
o
l
o
m

copia informatica per consultazione



b
o 

 

copia informatica per consultazione


